Из информационных банков

АСДГ

тел. (3832)-27-11-16

E-mail admin@asdg.ru

www.asdg.ru

Постановление мэра г. Иркутска

10.03.2004 № 031-06-385/4

«О мерах по активизации борьбы с незаконным оборотом алкогольной и спиртосодержащей

продукции на территории г. Иркутска»

Анализ криминогенной обстановки на территории города Иркутска за 2003 год свидетельствует о значительном удельном весе преступлений, совершаемых лицами, находящимися в состоянии алкогольного опьянения. В истекшем году он составил 14,1% в числе раскрытых преступлений в сравнении с 12,8% в 2002 году, а в структуре преступности против жизни и здоровья граждан, уличной преступности и преступности несовершеннолетних, а также среди совершенных корыстно-насильственных преступлений и хулиганских проявлений он еще выше.

Во многом такое положение обусловлено наличием возможности приобретения и употребления незаконно реализуемой фальсифицированной спиртосодержащей продукции, сетью торговых точек, осуществляющих сбыт такой продукции по низким ценам.

Между тем, работа милиции города и иных контролирующих органов по выявлению и пресечению фактов незаконного изготовления и реализации спиртосодержащей продукции организована недостаточно решительно и активно, о чем свидетельствуют поступающие в администрацию города Иркутска обращения граждан о непринятии мер к пресечению деятельности торговых точек, специализирующихся на организации сбыта фальсифицированной спиртосодержащей продукции.

В целях активизации борьбы с незаконным оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории города Иркутска, руководствуясь ст. 6 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ", ст. 7 Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции", ст.ст. 10, 42, 43, 47 Устава города Иркутска, постановляю:

1. Рекомендовать Управлению внутренних дел города Иркутска (Халдеев А.В.):

1.1. Считать организацию борьбы с незаконным производством и оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции одной из задач милиции по обеспечению правопорядка в городе Иркутске.

1.2. На основе анализа оперативной обстановки на территории г. Иркутска организовать и провести в апреле - мае т.г. с участием милиции города, муниципальной народной дружины, контролирующих органов широкомасштабную операцию по проверке соблюдения требований действующего законодательства торговыми точками, осуществляющими реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции. Особое внимание при этом уделить получению от населения информации о местах и лицах, занимающихся изготовлением и сбытом фальсифицированных спиртных напитков, ее проверке с принятием к нарушителям мер, предусмотренных действующим законодательством.

1.3. Активизировать работу по выявлению фактов реализации алкогольных напитков несовершеннолетним и принятию к нарушителям мер в соответствии с действующим законодательством.

1.4. Ежеквартально информировать администрацию города Иркутска о принимаемых мерах, направленных на активизацию борьбы с незаконным изготовлением и реализацией алкогольной и спиртосодержащей продукции, и их результатах.

2. Комитету по потребительскому рынку администрации г. Иркутска (Третьяков А.А.):

2.1. Организовать во взаимодействии с органами внутренних дел, Иркутским территориальным управлением Государственной инспекции по торговле, качеству товаров и защите прав потребителей Министерства экономического развития и торговли РФ с привлечением созданной при Комитете муниципальной народной дружины регулярные проверки соблюдения правил реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории г. Иркутска.

2.2. Активизировать деятельность межведомственной комиссии по осуществлению государственного контроля в сфере производства и оборота алкогольной продукции, созданной при Комитете по потребительскому рынку администрации г. Иркутска.

3. Управлению внутренних дел города Иркутска (Халдеев А.В.), Комитету по потребительскому рынку администрации города Иркутска (Третьяков А.А.) обеспечить информирование Комитета по экономике и финансам о каждом выявленном факте нарушения установленных правил реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции для принятия к нарушителям мер, предусмотренных действующим законодательством.

4. Информационно-аналитическому управлению администрации города Иркутска (Выборов А.С.) о принятии мэром города Иркутска настоящего постановления через средства массовой информации проинформировать население города Иркутска.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя мэра, руководителя аппарата мэра администрации города Иркутска Войцехович Е.Е. и заместителя мэра, председателя Комитета по потребительскому рынку администрации города Иркутска Третьякова А.А. в части, касающейся деятельности подчиненных ему структурных подразделений.

В.В.ЯКУБОВСКИЙ